第41期  株主通信
2018年4月1日から2019年3月31日まで

証券コード 3096
株式会社オーシャンシステム

To Our Shareholders株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り、心より
厚く御礼申し上げます。
　日頃のご愛顧に感謝申しますとともに、当期の活動についてご報告させて
いただきます。

当期の振り返り
　当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境は改善傾向が
持続し、底堅い国内需要に支えられ景気は穏やかに回復したものの、中国
経済の減速や米国の保護主義姿勢の強まりなど景気の先行きは依然として
不安定な状況が続いております。
　食品業界におきましても、人件費の負担増と物流コストの上昇は引き
続き収益に影響を及ぼし、ネット販売の需要拡大や異業種からの参入に
よる競争の激化など依然として厳しい状況が続いております。
　このような状況の下、当社グループはお客様第一を念頭に置き、付加
価値のある商品提供に注力しました。また、老朽化した設備を更新し食の
安全・安心へ向け取り組むことで企業価値の向上に努めてまいりました。
　以上の結果、当連結会計年度の売上高は573億55百万円（前期比
10.4％増）、営業利益は10億６百万円（前期比10.6％増）、経常利益は10億
99百万円（前期比11.2％増）、親会社株主に帰属する当期純利益は４億
85百万円（前期比3.5％減）となりました。

「食」を通じて「感動」「満足」「豊かさ」を提供し
地域社会に貢献します。

代表取締役社長　樋口 勝人

1

● 2019年3月期
　 売上高

57,355百万円
（前期比 10.4％増）

● 2019年3月期
　 経常利益

■ 経常利益（連結、単位：百万円）   　 　経常利益率（単位：％）（連結、単位：百万円）

1,099百万円
（前期比 11.2％増） ■セグメント別概況

■ スーパーマーケット事業　　■ 業務スーパー事業
■ 弁当給食事業　　■ 食材宅配事業
■ 旅館、その他事業

13.7％

7.9％

37.4％

39.6％売上高構成比

1.4％51,967 1,047 1,099
48,475

2016/3 2018/3

57,355

2019/3

49,952

2017/3

58,800

2020/3
（予想）

2016/3 2019/3

988

2018/3

992

2017/3

1,130

2020/3
（予想）

2.22.2 1.91.91.91.92.02.0 1.91.9

　次期の見通しにつきましては、食品業界において業種・
業態を超えた販売競争の激化や、物流コストと労働需給逼
迫による人件費の上昇など引き続き厳しい経営環境が続く
ものと予想されます。

　スーパーマーケット事業につきましては、鮮魚等の対面販売や業務用
食品を取扱っている当社の特色を活かし販売強化に努めたことと、主力
商品の重点販売に取り組んでまいりました。
　業務スーパー事業につきましては、商品がテレビ番組で取り上げられ
たことを活かし、また、メールマガジンでお買い得情報を配信し、集客
力の向上に努めたことにより、客数が大幅に増加いたしました。
　弁当給食事業につきましては、企業内食堂の運営受託部門のＰＲが功
を奏しております。
　食材宅配事業につきましては、ケアハウスや福祉施設などへの食材
販売を行う「ヨシケイキッチン」の販売促進が功を奏し、契約施設数
が増加いたしました。
　旅館「海風亭寺泊日本海」につきましては、新聞広告等の宣伝効果
により一般の宿泊者数は大幅に増加。定食屋「米どころん」につき
ましては、店舗ごとに多様な特色を出して好評をいただいております。

　当社グループは、品質管理部門の組織充実と食品衛生管理の機能強化
を行い、お客様への安心な食品とサービスの提供に取り組みます。また、
採用活動に注力し、育成・フォローアップ体制の整備を充実させること
により人材のスキルアップと組織の活性化に取り組みます。そして、
持続的成長をかなえるための企業体質の確立に向けて、業容の拡大に
応じた透明で公正な経営体制の構築に努めてまいります。
　なお、本紙にあります見通しにつきましては、現時点で入手可能な
情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性
が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は
記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性がある
ことをご承知おきください。

次期の見通し

（前期比）

売上高 588億円 （2.5％増）
営業利益 10億70百万円 （6.3％増）
経常利益 11億30百万円 （2.8％増）

親会社株主に帰属する当期純利益 6億30百万円 （29.7％増）

主な取り組み

2

Topicsトピックス

　2019年１月 「未来を構築する部署」と位置づけ、サービスの開発拠点として新潟市江南区に開設・始動いたしました。

新潟本部始動

【新潟本部に移転】 【新潟本部に統合】 【新潟本部の開発新拠点】

フレッシュランチ３９新潟店
安全・安心に特化した製造工場

ヨシケイ新潟営業所
新潟営業所と新潟東部営業所を統合し、効率性
が大幅に向上

営業開発室
キャッシュレスシステムや新商品の開発と検
証をし、また、社員の福利厚生にも利用

回転釜 カフェテリア
（従業員用）

炊飯器

盛付ライン

出発前の様子 自動精算機

ヨシケイ号

無人販売所

3

　2019年４月 更なる「安心・安全」の追求と、

「楽しめるお店」をコンセプトに小千谷市千谷川

にリプレイスOPENいたしました。旧店舗から売

り場面積を拡大し、スケールアップしております。

チャレンジャー小千谷店リプレイスOPEN

業務スーパー商品のテレビ放送

市場のような生鮮売り場 商品が取り出し易い
リーチインケース

品揃え豊富な冷凍食品コーナー

　2019年２月 TBS系列「坂上＆指原のつぶれな

い店」にてテレビ放送されました。牛乳パックデ

ザートシリーズ（水ようかん、レアチーズ他）な

どが紹介され、大好評となっております。

4

前期末
2018年3月31日

当期末
2019年3月31日

前期末
2018年3月31日

当期末
2019年3月31日

（単位：百万円） （単位：百万円）

資産合計
16,772

固定資産
12,086

流動資産
5,868

現金及び預金
2,508

有形固定資産
9,263

無形固定資産
517

投資その他の資産
2,305

固定資産
11,190

流動資産
5,582
現金及び預金
2,324

有形固定資産
8,257
無形固定資産
582
投資その他の資産
2,350

流動負債
6,134

固定負債
4,982

負債
11,117

株主資本
6,798

純資産
6,837

流動負債
5,953
固定負債
4,276

負債
10,229

株主資本
6,430

純資産
6,543

負債・純資産
16,772

資産合計
17,955

負債・純資産
17,955

当期
2018年4月1日～2019年3月31日

売上高
57,355

営業利益
1,006

経常利益
1,099

税金等調整前
当期純利益
835

親会社株主
に帰属する
当期純利益
485

売上原価　43,255
販売費及び一般管理費　13,093

営業外収益　126
営業外費用　33

法人税等
349

特別損失　359
特別利益　96

（単位：百万円） 当期
2018年4月1日～2019年3月31日

現金及び
現金同等物の
期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー
1,514

投資活動による
キャッシュ・フロー
△1,712

財務活動による
キャッシュ・フロー
382

（単位：百万円）

現金及び
現金同等物の
期末残高

2,171 2,355

■ 連結損益計算書の概要 ■ 連結キャッシュ・フロー計算書の概要

■ 連結貸借対照表の概要

Financial Statements連 結 財 務 諸 表

※「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を適用し、繰延税金資産は投資その他の資産に表示しており、また前期末の
数値も組み替えております。

5

Company Data Stock Information会 社 概 要 株 式 の 状 況

●外国人
30,400株
（0.28％）
●金融機関
624,400株
（5.76％）

●自己株式
989,121株
（9.13％）

●証券会社
7,680株
（0.07％）

●個人・その他
6,044,687株
（55.80％）

●その他国内法人
3,136,712株
（28.96％）

■会社概要（2019年３月31日現在）

■大株主（上位10名）（2019年３月31日現在）

株主名 持株数 持株比率
株 ％

㈱ひぐち 2,711,000 27.54
樋口洋平 761,000 7.73
樋口　勤 723,000 7.34
㈱第四銀行 320,000 3.25
㈱北越銀行 301,000 3.06
オーシャンシステム従業員持株会 192,700 1.96
樋口智明 74,700 0.76
鈴木美花 58,200 0.59
㈱HKY 51,900 0.53
新潟酒販㈱ 50,000 0.51

（注）1.   当社は自己株式（989,121株）を保有しておりますが、上記大株主から除
外しております。

2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

社 名

本店所在地

創 業
設 立
資 本 金
従 業 員 数

事 業 拠 点

子 会 社

■株式の状況（2019年３月31日現在）

発行可能株式総数 35,740,000株
発行済株式の総数 10,833,000株

（自己株式989,121株含む）
株主数 12,310名
単元株式数 100株

株式会社オーシャンシステム
（OCEAN SYSTEM CORPORATION）
〒955－0845
新潟県三条市西本成寺二丁目26番57号
1963年（昭和38年）　 6月
1978年（昭和53年）11月1日
8億171万円
869名（連結）　816名（単体）

（嘱託・契約社員・パート・アルバイトは除く）
スーパーマーケット事業 10店舗
業務スーパー事業 45店舗
弁当給食事業
　工　場 8工場
　営業所 8営業所
　販売所 2店舗
食材宅配事業
　営業所 17営業所
旅館、その他事業 5店舗
株式会社サンキューオールジャパン
株式会社フーディー
株式会社カワサキ

■役 員（2019年３月31日現在）

代 表 取 締 役 社 長
取 締 役 会 長
専 務 取 締 役
常 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役 相 談 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役

樋 　 口 　 勝 　 人
樋 　 口 　 　 　 勤
中 　 嶋 　 庄 　 司
宮 　 嶋 　 大 　 造
小 　 野 　 純 　 平
杉 　 田 　 仁 　 史
山 　 田 　 秀 　 樹
齋 　 藤 　 吉 　 弘
樋 　 口 　 洋 　 平
武 　 石 　 　 　 肇
捧 　 　 　 俊 　 雄
逸 　 見 　 和 　 宏

■所有者別分布状況（2019年３月31日現在）

6

下記ＵＲＬにアクセスいただき、アクセスコード入力後に表示される
アンケートサイトにてご回答ください。所要時間は5分程度です。

当社では、株主の皆さまの声をお聞かせいただくため、
アンケートを実施しております。お手数ではございますが、

アンケートへのご協力をお願いいたします。

株主の皆さまの声をお聞かせください

空メールによりURL自動返信

いいかぶ 検索検索

●アンケートのお問い合わせ
  「e -株主リサーチ事務局」

TEL： 03-6779-9487（平日 10：00～17：30）
MAIL：info@e-kabunushi.com

https://www.e-kabunushi.com
アクセスコード　3096

ご回答いただいた方の中から
抽選で薄謝（図書カード500円）
を進呈させていただきます

●アンケート実施期間は、本書がお手元に
到着してから約2ヶ月間です。

※本アンケートは、株式会社 a2media（エー・ツー・メディア）の提供する
「e-株主リサーチ」サービスにより実施いたします。
（株式会社 a2mediaについての詳細 https://www.a2media.co.jp）

※ご回答内容は統計資料としてのみ使用させていただき、事前の承諾なしにこ
れ以外の目的に使用することはありません。 （1809）

kabu@wjm.jp

株主メモ 株主優待制度のご案内

事業年度 毎年4月1日〜翌年3月31日

剰余金の配当基準日 3月31日
（中間配当を行う場合は9月30日）

定時株主総会 毎年6月下旬
単元株式数 100株

株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社

公告方法
電子公告（http://www.ocean-system.com）
ただし、やむを得ない事由によって、電子公告による
公告をすることができない場合には、日本経済新聞に
掲載して行います。

当社では、株主の皆様の日頃のご支援、ご愛顧に感謝の意を込めて、年2
回の株主優待制度を設けております。
【1】優待内容
毎年3月31日現在及び9月30日現在の株主名簿に記載または記録された
200株以上の当社株式を保有する株主様を対象といたします。株主名簿の
記載住所及びご所有株式数に応じて優待内容が異なります。
※記載住所は基準日現在に株主名簿に記載または記録された住所とさせて
いただきます。
ご所有株式数 新潟県在住の株主様 左記以外の株主様

200株〜499株 株主ご優待券（買物割引券）
2,000円分（200円券10枚） 魚沼産こしひかり3kg

500株〜999株 株主ご優待券（買物割引券）
5,000円分（200円券25枚） 魚沼産こしひかり5kg

1,000株以上 株主ご優待券（買物割引券）
10,000円分（200円券50枚） 魚沼産こしひかり10kg

【2】株主ご優待券（買物割引券）について
●ご利用方法
　1回のお買上金額1,000円以上につき、1,000円ごとに各1枚（200円）
ご利用いただけます。
　※本券はたばこ、商品券、宅配便送料等にはご利用いただけません。
●ご利用可能店舗
　チャレンジャー、業務スーパー、海風亭寺泊日本海、ヨシケイ新潟、
　キラキラレストラン
　（いずれも新潟県内の店舗・営業所に限ります。）
　※なお、当社直営でないテナントでは一部ご利用いただけない店舗もございます。
●対象株主様ご利用可能期間
　3月31日現在の株主様　　　　翌年1月31日まで
　9月30日現在の株主様　　　　翌年7月31日まで
【3】贈呈時期
新潟県内のご住所で登録されている株主様には、本株主通信に同封して、
株主ご優待券（買物割引券）をお送りしております。新潟県以外のご住所
で登録されている株主様には、2019年6月末〜7月上旬に魚沼産こしひか
りを発送させていただく予定です。
なお、生鮮食品となりますので魚沼産こしひかりがお手元に届きましたら、
お早めにお召し上がりいただきますよう、お願い申し上げます。

〒955-0845 新潟県三条市西本成寺二丁目26番57号
TEL 0256-33-3987　FAX 0256-35-2573
http://www.ocean-system.com

株式に関するお手続きのお問い合わせ先
●証券会社等に口座をお持ちの場合
　お取引の証券会社等へお問い合わせください。
●証券会社等に口座をお持ちでない場合（特別口座の場合）
　みずほ信託銀行へお問い合わせください。
　　　　みずほ信託銀行　証券代行部
　　　　フリーダイヤル　0120-288-324（土・日・祝日を除く9：00〜17：00）
　　　　お取扱店　みずほ信託銀行　本店及び全国各支店
　　　　　　　　　みずほ証券　　　本店、全国各支店及び営業所
　　　　　　　　　　　　　　　　　プラネットブース（みずほ銀行内の店舗）で

もお取扱いたします。
●未払配当金のお支払い
　　みずほ信託銀行　本店及び全国各支店
　　みずほ銀行　　　本店及び全国各支店